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A zombori színház.
A társulat megérkezett. Tegnap 

volt az első előadás. Magával a szín­
társulattal nem kívánunk itt foglal­
kozni; csakis a vidéki szinügyi viszo­
nyokról akarunk néhány szót szólald.

Zomborban magában rendezett 
színházi állapotokról addig nem le­
het szó, amig a mai színházépüle­
tet vagy alaposan át nem alakítjuk, 
vagy pedig egészen uj, modern szín­
házat nem építünk.

Hiába beszélnek arról, hogy a 
zombori közönség ilyen meg olyan 
gőgös, büszke, nagyralátó, követelő, 
nevetséges, csakis páholyba akar jár­
ni. Tessék csak a földszinti ülőhelyeket 
kipróbálni. A kaszárnyákban azok 
az úgynevezett prioscsek sokkal ké­
nyelmesebb ülőhelyekül kínálkoznak • 
legalább kemény, szeges támlák 
nélkül szűkölködnek. 11a a zombori 
színház földszintjén tisztességes ülő­
helyek lennének, akkor méltán lehet­
ne okozni bárkit is. A mai viszo­
nyok között azonban senkitől sem 
lehet követelni azt, hogy magát azo­
kon a ropogó, csikorgó, magától is 
leroskadó, szűk és pokoli kemény­
ségű szeges alkotmányokon, véres 
verejtékkel szerzett pénzéért még 
agyon is gyötörje, meg is kínozza. 
Még a sovány emberek is alig fér­
nek el a zombori színház földszinti 
ülőhelyein, nemhogy a kövérebbekre 
nézve kényelmes ülés eshetnék. A 
hölgyekre nézve meg éppen ördögi 
gyötrelem lehet a zombori színház 
földszintjén való tartózkodás.

A nagy légvonatról, az iszonyú 
benzinbüzről nem is beszélünk.

A zombori színészetről nem le­
hat azt állítani, hogy az magára 
van hagyva. Virágzását, hervadását 
nagyon sokan tartják számon. El­
múltak azok az idők, amikor vadon 
burjánozhatott, mint a pagony. A 
zombori közönséget ma már minden 
érdekli, ami a színészetre vonat­
kozik.

A „Zombor és Vidéke“ sokat fog­

Feíjlös szerkesztő :
Dr. ALFÖLDY ÁRPÁD.

lalkozott már azokkal a kérdésekkel, 
amelyek a vidéki színészet sanyarú* 
ságaira vonatkoznak. Fölvetett esz­
méi, pártatlan igazmondásai nem 
egyszer voltak a zombori színészet 
hasznára.

Ismertettük azt a törvényjavas­
latot is, amely a kerületi rendszert 
akarja behozni és a vidéki színésze­
tet 150,000 forint évi állami segít­
séggel akarja biztosítani. Tudjuk, 
hogy eleinte arról volt szó, hogy az 
uj rend már az 18Ö8. évi költség­
vetésbe bejut. A belügyminiszter 
azonban a vidéki színészet rendezé­
sét ismét elhalasztotta. Ez az eljá­
rás azt a meggyőződést keltheti 
mindenkiben, hogy Budapesten a 
vidéki színészet rendezésénél nem 
ahhoz értő férfiak, hanem dilettán­
sok foglalkoznak.

A vidéki színészet nyáron át bi­
zony még most is nyomorúságos kó­
borlás. A társulatok legnagyobb ré­
sze, közöttük a mienk is, nyáron át, 
olyik télen is, nyomorral küzdve, jár 
mezővárosról-mezővárosra, faluról- 
falura.

Idézzünk egy kis statisztikát: 
Magyarországon jelenleg 34 szín­

társulat működik, de csak 13 város­
ban van olyan, ahol van (hat hóna­
pos, négy hónapos és három hóna- | 
pos) téli szezon. Ez a tizenhárom ; 
város a következő : 1. Kolozsvár, 2. ■ 
Szeged, 3. Debreczen, 4. Arad, 5. 
Temesvár, 6. Pécs, 7. Szabadka, 8. 
Győr, 9. Kassa, 10. Kecskemét, 11. 
Szatmár, 12. Miskolcz, 13. Zombor.

Itt tizenhárom színtársulat műkö­
dik körülbelül 500 taggal. De hol 
van a szinészegyesület többi 800 
tagja? hol működik a többi 21 szín­
társulat? íme, jelenleg ez. a vidéki 
színtársulatok nagy többségének a 
téli szállása : Alsó-Lendva, Vinga, 
Keszthely, Beszterczebánya, Kalocsa, 
Mátészalka, Zilah, Körmed, Vesz­
prém, Belényes, Nagv-Kapos, Kis­
pest, Igló, Salgó-Tarján, Baja, Bereg­
szász, Csorna, Versecz, Eperjes, Szom­
bathely, Halas, Nagy-Becskerek.

Egész évre 6 frt. — Félévre 3 frt. — Negyedévre 1 frt 50 kr. 
Egyes szám ára 8 kr.

Néptanítóknak: Egé3X évre 4 frt. Félévre 2 frt Egy negyed évre 1 frt 
Megjelenik minijén vnanrnap én cHÍilörtökön. **8

De ez is mind csak ideiglenes 
állomás. Annyira ideiglenes, hogy ez 
a 23 színtársulat a téli szezon alatt 
legalább 70—80 városka és falu 
„nagyvendéglő“-jében üti fel ütött- 
kopott sátrát. Tessék ehhez az álla­
pothoz még hozzávenni, hogy a 
szinészegyesület tagjai közül 150— 
200 állandóan faczér, akik aztán 
osztalékos daltársulatokká oszladoz­
va, kóborolnak korcsmáról korcs­
mára.

Ezekből az adatokból is láthat­
juk, hogy mennyire égető kérdés a 
vidéki színészet rendezése.

A.

A delegációk.
A modern Minotaurus kitálja ret­

tenetes torkát s minden évben nagyot 
bődül, hogy éhes. Ilyenkor aztán ete­
tik a Minotaurust, a Molochot, mely 
hivatik közös ügynek. Utazni kezde­
nek ama bizonyos leventék, kik nevez­
tetnek együttesen delegácziónak akik 
azonban voltaképpen leventéknek csak 
amolyan fordítottak és sem jötükel. sem 
mentüket nem kiséri öröm, hímem 
jöttükel és mentüket kiséri szomorúság. 
Mivelhogy e leventék nem mentik meg 
a fátott torkú Minolaurustól az orszá­
got, hanem ellenkezőleg hizlalják, do­
bálván gyomrába olvasatban a milliókat, 
amennyit csak kíván. így él a Minotau­
rus évről évre s minden esztendőben 
növekedvén az étvágya, egyre több mil­
liókat dobálnak neki a leventék. Az 
ország pedig közel az összeroskadáshoz 
a szörnyű terhek allatt, a pénz egyre 
fogy, a termés rósz, a nyomorúság 
mindjobban terjedőben: s a hatvan le­
venték gépiesen szavazzák meg a továb­
bi milliókat, amelyekből mindig több 
kell, mint az előző évben kellett. És 
semmi kilátás arra nincs, hogy ez 
változzon és amig lesz fél font hús a 
polgár fazekában, mindig lesz jogezim 
arra, hogyannak a leiét elvegyék. A jó 
isten tudja csak, hogy mi lesz e dolog­
ból, ha majd a félfont hús féle is el­
fogy és a Moloch még mindig éhes 
leszen.

Mikor aztán az óriás pénzeket az 
ország kiizzadja kínnal, mint ahogy a 
kagyló termi a gyöngyöt, busán néz­
het az után, hogy vájjon mit kap mind­
ezen szolgáltatások fejében?Mi az, amit 
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ez összegéért, ellenszolgáltatásképp ad­
nak ? Mely érdekei elégittetnek ki az 
országnak azért, hogy soha vissza nem 
térő milliókat dobál oda?

Itt a közös miniszterek előterjesz­
tése a közös számadásokról. Pár tételt 
kereshetünk belőle, a kiadások tételeit. 
Első sorban ott van a külügyi minisz 
teriuni, amely maga több, mint négy 
millió forintba kerül. Hatszázezer forint 
a rendelkezési alapja, amivel elszámolni 
sem köteles. Három millió forint a dip- 
lomáczia és a konzulságok. Ugyan mi­
ben hálálják ezt meg a külügyi képvise­
let emberei ? Mit kap érte az ország ? 
Azt, hogy a külföldön levő hivatalnokai 
nem is tudnak megyarul, hogy Magyar­
országot nem is akarják ismerni, csak 
Ausztriát. Ennek a feketesárga lobogó­
ja és kétfejű madara nyújt (ha nyújt) 
védelmet, magyar szin és magyar czimer i 
ismeretlen fogalom. Mikor juttatták ér- 
vényre külügyi hivatalnokainak a közös 
képviseletben a magyar államot ? Soha­
sem.

Még legszerényebb e kiadási téte­
lek közölt a közös pénzügyi miniszte 
rium. Csak egy negyedmillió. De már 
nyugdijak összege két millió. Ebből is 
van szépen s ugyancsak csinos nyugdi­
jak. A föszámszék nyugdija maga het­
venhatezer forint, mikor az egész hiva­
tal költsége kisebb ez összeg kétsze­
resénél.

Ily módon áll elő a szükséglet ösz- 
szege ; százhatvanegy millió forint. A 
közös hivatalok bevétele két millió 
hétszázezer, a vámé ötvenhárom millió. 
Marad fizetni való százkél millión fölül, 
amiből az eddigi arány szerint évi 
harmiczegy millió esik Magyarországra, 
ha a kvótaemelés beüt, ahány egyes 
számmal ezt emelik, annyi millióval 
több lesz az ország fizetni valója. A 
magyar meg majd fizethet, mert a 
delegáczió leventéi nem azért vannak oly 
szépen összeválogatva, hogy mindazt 
meg ne szavaznák, amit tőlük kíván­
nak. A magyar csak tűrjön mindig és 

mindent és űzessen mindig és mident. 
Úgy látszik, tisztán csak azért terem­
tettünk a világra.

S. Sz. N.

A szerb nőügyiét köz­
vacsorája.

A zombori szerb jótékony nőegylet 
ez utón is közhírré teszi, miszerint mind­
azok, kik a Csitaonieza helyiségében f. hó 
27 éti tartandó közvacsorára elnézés, vagy 
bármi okból meghívót nem kaptak s arra 
igényt tarthatnak, ilv meghívó elnyerése 
végett, a választmány bármely tagjához 
fordulni szíveskedjenek: de különben is 
minthogy ezen köz vacsora a jótékony cél 
iránti tekintetből amúgy sem zártkörű, 
bárki arra igénnyel biró, szívesen fogad­
tatok vendégül.

Említettük már lapunkban, hogy a 
zombori szerb nőegylet folyó hó 27-én 
szombaton közvacsorát rendez. A mulat­
ság igen fényesnek Ígérkezik, a mennyi­
ben nemcsak kizárólag a szerbek mulatsá­
ga lesz ez, hanein-inint értesülünk,-váro­
sunk egész intelligenciája részt fog azon 
venni nemzetiség kiilömbség nélkül, hogy 
ezen nemrég alakult ifjú egyletnek a jó­
tékonyság gyakorlásában segítségére le­
gyen. Nagy érdeme a rendezőségnek, 
hogy akként rendezte be a közvacsorát, 
hogy azon a szokásos mesterséges drágí­
tásnak nem lesz kitéve a közönség, 
amennyiben minden ételnek italnak stb. 
feltűnő olcsó és szabott ára lesz, mely 
szabott árnál többet a felszolgáló és el­
árusító hölgyeknek kérniük nem szabad.

Apponyi az autonómi­
áról.

Apponyi Albert, gróf, a kongresszus 
tagja, a .Nemzet, estilapjának riportere 
elölt igy nyilatkozott az autonómiáról :

A mi a tegnap esti (pénteki) érte­
kezlet célját illeti, azt azért hívtam ösz- 
sze nehány társammal, hogy elejéi ve­
gyem minden olyan szándéknak, mely 
a kongresszus tagjait politikai pártállá­
sok szerint akarná csoportosítani. Az 
ily irányzat föllépését akkor, mikor az 
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autonómia működését még meg sem 
kezdte, magára az autonómia ügyére 
nézve tartom veszélyesnek. Az én célom 
és törekvésem az, hogy kölcsönös kapa 
citáció és kompromisszum utján egyez­
tessük ki az ellentéteket, a melyeket 
keresni nem szabad s nem szabad mind­
járt a tárgyalások kezdetén olyan követe­
lésekkel előállani, melyek ultimátum­
szerű jelleggel bírnak. Ez az én irányom, 
az úgynevezett mérsékelt parinak az 
ránya. Azon az értekez leien, melyet 
tegnap összehívtam, resztvettek a kor­
mánypárti politikusok is, köztük .Jósika 
báró miniszter s részt vett Zichy Nán­
dor gróf néhány hívével. Felszólalásom­
ban utaltam a veszélyekre, a melyek­
kel a pártok szerinti széttagolás járn a s 
ezért kívántam, hogy elvi vitákba most 
iné bocsátkozzunk. Zichy Nándor gróf 
azt kívánta, hogy egyszerűen ő Felsé­
géhez intézzenek föliratilag kérdési a 
főkegyúri jog gyakorlásának részben való 
megváltoztatása céljából. Én ezt határo­
zottan elleneztem.

Mert mi eredménye lehet az ilyen 
feliratnak ? A felség válasza, bárminő 
legyen az föltétlenül ultimátum jellegé­
vel bírna, a mely fölött a vitatkozás is 
ki volna zárva. Nekünk első sorban a 
kormánynyal kell érintkezési) ■ lépnünk, 
azzal kell tanácskoznunk s kölcsönös 
kapacitáció utján megtalálnunk azt a 
minimumot, a rnalyen alul az autonó­
miát komolyan megalkotni nem lehet.

Dacára az értekezleten történt inci­
densnek, hiszem, hogy a kongresszus 
működésének lesz sikere, ha azt a kor­
mány is komolyan akarja. A püspöki 
kar már 1848-ban, mikor a kultusz­
miniszter hatáskörének megállapításá­
ról volt szó, a leghatározottabban tilta­
kozott ellene, hogy bármely faktor csor­
bíthassa a király apostoli jogait. Vala­
melyes engedményt kell tenni. Ha az 
autonómiának semmi befolyása sem 
lesz a püspökök kinevezésére s az alapok 
kezelésére, akkor az egész autonó­
mia nem ér semmit. Micsoda jog és

T A RCZ A.
Haja után Zombor.

A Z. és V. eredoti tárcája.
Iita: P. H.

Kúnhegyi színtársulatáról így irt a bajai 
kritika az első két előadás után :

,Kúnhegyi Miklós színtársulata f. hó ' 
20-án kezdette meg előadásait Baján. A drá­
mai személyzet ,Niobe'-ben, az operetté ,A 
libapásztor'-bán mulatta he magát és mind 
a kettő a közönség részéről igen kedvező fo­
gadtatásban részesült. A kritika az első két 
előadás után még tartózkodó állást foglal, 
de annyit már most is kijelenthet, hogy erő­
sen szervezeti társulattal áll szemben és 
hogy minden szerepkörre — úgy látszik — 
jól iskolázott és gyakorlott erő áll rendelke­
zésre, és miután az igazgatóság változatos 
műsorról gondoskodott, melyben az utolsó 
évad újdonságai szinte kivétel nélkül színre i 
kerülnek, mar most már közönségünkön áll. 
hogy kellő pártolás által a színészek ambi- 
czióját fokozza és a társulatot összevágó, jó 
előadások tartására buzdítsa.'

Magáról a színtársulatról, annak előadá- ' 

sairól és tagjairól közbe közbe ilyen bírála­
tokat lehetett olvasni:

„Oki. 30-án ,Fanehon asszony leánya', 
igen kedves operett a .Kék asszony' szer­
zőjétől. Az egész darab a czimszerep szemé- 
lyesitöjén (Revicky Etel) nyugszik, ki sikkes 
pajzánságával élesen tüzes játékával és csen- I 
gö énekével példány-képe a szubrelteknek. 
Bravúros alakítását zajos lapsok és kihívá­
sok jutalmazták. Ferenczi a kalandvágyó köz­
jegyzőt pompás humorral játszotta ; erős komi­
kus ér buz.og Liplhay-ban és Viola a paraszt I 
Jaguotol kifogástalanul játszotta. Hevesi Janka 
az operettben jól megállja helyéi és Herminjc 
igen tetszett. Balog Árpád jeles Zephirin volt.

Oki. 31. — Mfuia bátyja. - A legjobb 
előadások egyike, melyeket a bajai színház­
ban láttunk A közönség jeleneiről jelenetre 
feszült érdeklődéssel kisérte az előadási és 
tetszésnyilvánításának sűrűn adott kifejezést. 
Az esi hősnői Reviczky Etel és Kende Paula 
voltak, előbbi a csacska Zsuzsi, utóbbi a 
szende Erzsiké szerepében. Kende Paula bá­
jos megjelenésével, rendkívül kellemes hang­
jával, kifejező arczjátékával és rutinra valló 
mozdulataival rohammal hóditolta meg a 

közönséget és nyílt színen is zajos lapsoka 
aratott. Kitűnő alakítás volt a Viola Miskája 
mely szüntelen derültségben tartotta a néző­
ket. Bodrogi Lina adta Máriát, kitűző egyé­
nisége sok szinpathikus vonással ruházott fel, 
mig Balog Árpád drámai erővel játszin meg 
a cziinszerepel. Bessenyei, Pál ágy i, Szelényi- 
né, Liplhay és Pintér kisebb epizód szere­
pekben jeleskedtek, ellenben Ferenczi vin- 
czellérje — hogy, hogy nem — teljesen el­
mosódott/

A holnapra kitűzött F Otthon4 előadásá­
ról igy szólt a kritika :

fNov 10. — Otthon Sudermann híres 
színmüve, melyben alkalma volt Daróczy Il­
kának tehetségét és öltözékeit egyszerre r.<- 
gyoglatni. Elementáris erővel játszin meg 
Magdái és a közönség nem fogyott ki a tün­
tető tapsból éljenzésből. Szép tehetségének 
jelét adta Liptai is, ki ambiczióval és a szen­
vedély nemes kitöréseivel adta Schwartze 
alezredest. Kende Paul bájós Mariska volt, 
ki egyszerűségével hódított. Palágyi excelláll 
a Kellel- kormánytanácsos szerepében. Való­
ságos diplomatát alakitotl. Igen jók voltak : 
B. ács Irma (Auguszta), Szelényiné (Fran- 
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munkaköre marad akkor az autonómiá­
nak ? Nekünk mindeneseire nemcsak a 
kormánynyal, hanem a püspöki karral 
is keresnünk kell a megegyezést.

Ismétlem, csakis kölcsönös kapacitá- 
ció és kompromisszum utján lehet si­
kerét elérni. Én ezt az irányt válasz­
tom s igyekezni fogok elhárítani min­
den olyan akadályt, mely a kölcsönös 
kapacitáció útjába állhatna. Ha ezt nem 
sikerült elérnünk, akkor számunkra nem 
marad egyéb hátra, mint keresni egy­
másban azt a bűnbakot, a ki miatt az 
autonómia ügye hajótörést szenvedett. 
Ez pedig nem nagy vigasztalás.

- Halavány sejtelmem sincs róla, 
hogy a krongresszuson melyik párt lesz 
többségben. A püspökökkel és a világi 
elemmel még valahogy csak tisztában 
volnák, de a papság képviselőinek ma­
gatartása iránt teljesen homályban va­
gyok. — Ennek az ismeretlen elemnek 
magatartásától sok függ.

Vármegyei közgyűlés.
November hó 25-éu és a szükséghez 

képest következő napjának reggeli 9 órakor 
rendkívüli közgyűlése lesz Bács-Bodrogh 
vármegyének. Ezen közgyűlés tárgyai a 
következők: i

1. Belügyminiszter leirata a néhai gróf ■ 
Karácsonyi Guidói által boldog emlékű : 
Rudolf trónörökös születése emlékére tett 
alapítvány folyó évi kamatjövedelméből i 
a vármegyei árva- és szeretet ház részére 
egy 300Ö frtos alapítvány létesítése tár­
gyában.

2 Belügyminiszteri rendelet ,,A lő 
éven aluli gyermekeknek nyilvános mula­
tóhelyekről való távolmaradása" tárgyában 
alkotott szabályrendelet jóváhagyása iránt

3. Belügyminiszteri rendelet a bács- 1 
földvári községi orvos fizetésének meg- 1 
állapítása tárgyában,

4. Vallás- és közoktatásügyi miniszteri 
rendelet a báró Rudics-féle alapitó-levél 
megalkotása tárgyában.

5 Vallás- és közoktatásügyi miniszteri 
rendelet a báró Rudics-féle alapítványi 
tőkepénzek mikénti elhelyezése tárgyában

6. Keskedelmi miniszteri rendelet a 
borellenőrző bizottság megalakítása tár­
gyában.

cziska), Pintér (Vendlovszky hadnagy) és — 
kél kisebb epizód-szerepben Bessenyei (tá­
bornok) és Ferenczi tanár. Ellenben Balog 
Árpád Ileflerdinkje teljesen el volt hibázva.

Nov. 11. — Trilby. Másodszor, N. Bod­
rogi Lina jutalmára, lelt ház előtt. A kedves 
Trilby két szép bokrétái és arany karpere- 
czel kapott. Palágyi ezen estén is kitűnő 
Svengali volt.4

A bajaink tehát meg lehettek elégedve.
Az utolsó előadások idejében mégis a 

következő elmélkedést olvastuk a Bajai Köz­
lönyben :

rAmily örömmel konstatáljuk, hogy az 
itt működő Kúnhegyi-féle társulat a fokozo- 
tabb igényeket is kielégíti és a színházláto­
gató közönséget valóban élvezetes előadások­
kal szórakoztatja : époly sajnálattal kell meg­
emlékeznünk a közönség szinte megmagya- 
rázhatlan közönyéről, mely a törekvő és ál­
dozatkész színig,.zgatót anyagi romlásba viszi. 
Ahány előadás, mondhatni annyi újdonság, de 
még ez sem vonz közönséget és a legszebb 
darabok majdnem üres nézőtér előtt játszat­
nak le. Ezen bajon segíteni kell és ha most 
folyó szezonra már késő, úgy a jövő évben 
mulhatlanul meg kell alakítani a szinügyi bi­

7. Kereskedelemügyi m. kir. minisz- I 
téri intézvény az utrendőri büntető ha­
tározatok érdemében alkotott megyei sza­
bályrendeletnek jóváhagyása tárgyában.

8. Kereskedelemügyi m. kir. miniszteri | 
intézvény az ó-beese-ujvidék-titeli h. é. ; 
vasút tárgyában.

9. Kereskedelmi miniszteri intézvény 
a vármegyei utialap 1895—9G. évi zárszá­
madásának jóváhagyása iránt.

10. Főispán átteszi a vármegyei ren­
dőrfelügyelőknek a községi rendőrség szer­
vezési szabályrendelet módosítása, fizetés j 
megállapítás s nyu gdij,jogosultság m<‘g- ! 
állapítása iránti kérelemlevelüket.

11. A bíráló választmány bemutatja a 
vármegye legtöbb adót fizető bízott sági j 
tagjainak az 1898. évre érvényűvel bíran­
dó n é v j < * gy z é k é t.

12. AÍispáni előterjesztés a vármegye 
választott bizottsági tagjai 1898. évre ér­
vényűvel bírandó névjegyzékének kiigazí­
tása tárgyában.

13. AÍispáni előterjesztés a központ­
ban 4, a járásban pedig 5 irnoki állás rend­
szeresítése iránt.

14. AÍispáni jelentés Tárczay Dezső 
főszolgabírónak engedélyezett 2 havi sza­
badságidő t á rg yóban.

15. A vármegye alispánjának előter­
jesztése a Vojnits László és (luidónak 
fizetett összegek végleges elszámolása tár­
gyában.

1G. AÍispáni előterjesztés Sárkány 
szigetnél fennforgó határkérdés megoldá­
sára bizottság kiküldése iránt.

17. Alispán ur bemutatja a „Birtok­
határ megjelöléséről" alkotandó szabály- , 
rendelet tervezetét.

18. Alispán ur bemutatja a ..Házaló 
kereskedés" korlátozás tárgyában alkotott 
szabályrendeleti tervezetet.

19. Alispán ur előterjesztése dr. Ko- 
vacsits Kálmán. Vujevich Lajos, Menténvi 
Sándor. Lichtneckert. József, Latinovits 
Szaniszló és Horváth Dezső szolgabiráknak 
a kihágási s erdei kihágási ügyekben való 
bíráskodással leendő megbízatása tárgyá­
ban.

20. A szegedi kereskedelmi és ipar­
kamara átirata a Bács községben alakuló 
ipartestület tárgyában.

21. Főügyészi vélemény a felhagyott 
zenta-adai törvény hat ósági ut földterületi 
t ulaj d o 11j o ga tá rgy á b a n.

22. Főügyészi vélemény a Teodoro- 
vits Lázár által a vármegye közönsége ellen 
folyamat bán levő per iránt beterjesztett 
egyezségi ajánlat tárgyában.

zottságot, mely a színházi mizériákat orvo­
solni lesz hivatva. Az nem elég, ha dicséret­
tel halmozzuk el a színtársulatot, de gondos­
kodnunk kell arról, hogy itt meg is élhes­
sen, mert ha igy folynak tovább a dolgok, 
megérjük azt a szégyent, hogy a bajai szín­
házra pályázó egyáltalán nem akad.-

Csakis kuriózumként idéztem e sorokat.
Úgyis tudja Zomborban mindenki, hogy 

az a kapcsolat, amely bennünket színházi 
ügyekben Bajához kapcsol, reánk nézve va- | 
lóságos elemi csapás. Amit a színtársulat 
mínálunk megtakarít, azt Baja fölemészti. 
Akár tetszett Bajának a Kunhegyi társulata, | 
akár nem, az nekünk, egészen mindegy. Ha 
nyomorogtak is Baján a mi színészeink, azért 
mi őket mégis érdemeik szerint fogjuk mél­
tányolni.

Akármilyen alacsony lökön áll is Kun­
hegyi társulata, azért az idén is ki van bé­
relve mind a 28 páholy, a földszinti bérletek 
pedig emelkedési mutatnak. így is kell, hogy le­
gyen. Zombor erre a körülményre büszke lehet.

Csakis Kunhegyihez van még néhány 
szavunk.

Az egykor szegény, üldözött magyar

23. Az aradi jószágigazgatóság áti­
rata Szántóvá község által megvett 21 
hold föld tárgyában.

24. Heiduska Ignác felebbezése Csu­
rog község képviselőtestületének az izra­
elita hitközség segélyezése iránt hozott 
határozata ellen.

25. Ofner Ignác és társai felebbezése 
Mohol község képviselőtestületének a köz­

határ helyszínelése iránt hozott határo-
ellen.

2G. Czerna Szilveszter községi pénz­
tárnok ó-kanizsai lakos felebbezése a köz­
ség képviselőtestületének jutalmazását meg­
tagadó határozata ellen.

27. Bácsföldvár község képviselőtestü­
letének határozata az ó becse-ujvidék-titeli 
tervezett helyi érdekű vasút építéséhez 
adandó hozzájárulás tárgyában és ez ellen 
Zsivkovits Fájó és Gombár Mihály bács- 
földvári lakosoknak felebbezése.

28. 0-Kanizsa község képviselőtestü­
letének határozata a csatorna kiépítésének 
mellőzése tárgyában és ez ellen özvegy 
Sándor Jánosné felebbezése.

29. Turia község képviselőtestületének 
a végrehajtó díjazását megtagadó határoza­
ta és ez ellen Czrnojacski Ráda által bea- 
dottfelebbezés.

30. Mohol község képviselőtestületé­
nek a kórházi borbély fizetésének leszállí­
tását. kimondó határozata és ez ellen Grandi 
Ferenc fel ebbezése.

31. Bács-Martonos község képviselő­
testületének határozata a községi földek 
bérbeadása tárgyában és ez ellen Kovács 
Lukács által beadott felebbezés.

32. Krusevlya község képviselőtestü­
letének a körorvosnak a trachomás bete­
gek gyógykezelése utáni díjazását meg­
tagadó határozata és ez ellen Griin Simon 
által beadott felebbezés.

33. Hódságh község képviselőtestüle­
tének a tanítók lakbér-illetményének fel­
emelését megtagadó határozata és ez el­
len Fogl Mihály és társai által beadott 
felebbezés.

34. Sándor község képviselőtestületé­
nek az utcák feltöltése tárgyában hozott 
határozata és ez ellen Kuducz Milos és 
társai által beadott felebbezés.

35. Bács-Földvár község képviselőtes­
tületének a közgyám fizetésének feleme­
lése tárgyában hozott határozata és ez el­
len Kovács Mihály felebbezése.

3G. Bács-Földvár község képviselőtes­
tületének határozata a régi árvatári száma­
dások elkészítése tárgyában.

37. Prigl.-Szt-Iván község képviselő* 

múzsa jogaihoz jut immár mínálunk is és 
hatalma elölt kezdenek az emberek megha­
jolni. Zombornak megadja a nagyvárosi élet 
élveit és díszét, de ugyanekkor fejleszti ben­
ne a nemzeti erkölcs kultuszát is. A magyar 
világ alkotásai iránt megnyeri az széthúzódó 
elemek becsülését, vonzalmat gerjeszt ben­
nük irántunk.

Zombor Poliglotl város, nyelvileg tagolt 
lakosság lakja. Az eszközök közölt, amik a 
nemzeti kultúrának rendelkezésére állanak, 
az iskola illán mindjárt a színház következik. 
Társadalom fejlesztő, ethikai elemeket egye­
sítő intézmény a színház amely lelkeket hoz 
emotióba, sziveket forraszt össze és a kép­
zelet nyelvén közös tolmácsa lehet a sokfé­
le ajkú érzületnek. Minden színház megannyi 
lombik, almi a művészet ereje helyettesíti az 
olvasztó tüzet vagy az. elektromos áramol, 
amely a közönség sokféle álomját vegyei át­
változásra kényszeriti.

Ha Kunhegyi nem fogja ezeket a szem­
pontokat szem elöl téveszteni, akkoi a bajai 
erkölcsi diadalhoz a zombori anyagi siker 
fog csatlakozni. 



tosttilotónek határozata az orvos fizetésé­
nek felemelése tárgyában.

28. Mohol község képviselőtestületé­
nek határozata két artézi kút fúrására 
nézve Orbán Sándor vállalkozóval kötött- 
szerződésének elfogadása tárgyában.

39. Sztanisics község képviselőtestü­
letének határozata a vasúti állomáshoz 
vezető gyalogjárda építése tárgyában.

40. Bajmok község képviselőtestületé­
nek határozata vízlevezető csatornák és 
hidak építése tárgyában pótköltségvetéssel.

Hírek.
f Mánk István halála. Leverő 

hírt hozott tegnap a taviró. Mánk István, 
ó morovicai birtokos, a nemzeti párt kiváló 
tagja 63 éves korában, péntek éjjel 11 óra­
kor, szivszélhüdés következtében elhuiyt. Ez 
a gyászhir annál váratlanabból érkezik, mint­
hogy a megye általánosan becsült, szeretett és 
tisztelt öreg Mánk bácsija még csütörtökön 
is, és a múlt hetek minden másnapján, ló­
háton vett részt a Gyulafalva hatarában le­
folyt agarászalokon. Péntek este úgy tizenegy 
óra felé rosszullélről panaszkodott. Aggódó 
neje kérdésére megnyugtatólag válaszolt, 
felkelt az ágyból és járkálni kezdett. Tizen­
egy órakor azután hirtelen össze rogyott 
és meghalt. A megye majdnem valamennyi 
tekintélyesebb férfia jóbaratjat v.szti benne, 
a nemzeti párt pedig oszlopos tágját siratja. 
Temetésére, amely ma van. Zomborból is 
sokan mentek O-morovicára.

* őskori temető Zombor hatá­
rában. A sáponyai Bikar-íélc szálláson ér­
dekes őskori temetkezési helyekre akadtak 
folyó hó 17-én, a szőllőterületeket rigolirozó 
munkások. Urnák, csészék, kopják, csáká­
nyok, dárdák egész halmaza került elő 
a föld gyomrából. Dr. Bikár Nenád, zombori 
ügyvéd a szebb bronz tárgyakat még ugyan­
aznap be is mutatta a magy. Olvasó-körben. 
Úgy látszik, hogy több népcsaládnak volt a 
temetkező helye a kérdéses szállás, minthogy 
az urnák, csészék kelta eredetre, a fegyve­
rek és a csontvázak fekvése pedig a nép­
vándorlási időszakra engednek következtetni 
A talált tárgyak alig feküdtek 30—40 cen­
timéternyi mélységben a föld színe alat..

* Távirati üdvözlések. A zombori 
gymnasiumol jubileuma alkalmából, a múlt 
számunkban közlőiteken kivül, még a követ­
kezők üdvözölték táviratilag : Vojnits Dániel 
apát-plébános (Baja), Gerevics Gusztáv volt 
igazgató (Budapest), Sztíts zentai gimnáziumi 
igazgató, Balogh Péter az intézet volt tanára 
(Budapest), Havcrda Mátyás szabadkai íőgim- 
náziumi, Zlinszky Aladár az intézet volt ta­
nára (Budapest), dr. Simon József az intézet 
volt tanára (Losonc), Magyar Gábor főigaz­
gató, a szegedi főgimnázium igazgatója, Rap- 
pensberger Vilmos igazgató (Magyar-Ovár).

* Pályázat. Pályázat van hirdetve a 
szegedi kir. ítélőtábla területén 7 joggyakor­
noki állásra. 

* Pályázat az orvosi állásokra. 
Zombor szab. kir. város törvényhatósági bi­
zottsága az elhalálozás folytán üresedésbe 
jött és 800 írt évi fizetéssel javadalmazott 
városi tiszti főorvosi, továbbá az újonnan 
rendszeresített és 700 írt évi fizetéssel java­
dalmazott kórházi orvosi és az ezen állások 
betöltése folytán esetleg megürülő s 600 frt 
évi fizetéssel javadalmazott kerületi orvosi 
állásra pályázatot hirdet. Felhívja a városi 
tanács az ezen állások valamelyikét elnyerni 
óhajtókat, miszerint a 1883. évi II. t. c.-ben 
előirt képességüket igazoló pályázati kérvé­
nyeiket folyó évi november hó 28-ig dr. 
Vojnits István főispánhoz terjesszék be.

* Sztreik a zombori szerb tani- 
tó-képezdében. Érdekes mozga lom ütött 
ki ezen a héten a zombori szerb tanító-ké- 
pezdében. A kepezdészek nagy része meg­
neheztelt dr. Radicsra, a magyar nyelv 
tanárára, mivel az a magyar nyelv ala-
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pos tanulását a legnagyobb szigorúsággal 
követelte, összebeszéltek, hogy közös elja- 
r.»s‘. fognak követni. Küldöttség által hoztak 
hó igazgatónak tudomására, hogy vagy tá­
volítsák el Radics tanárt az intézetből, vagy 
pedig ők valamennyien kimaradnak. E.’yben 
■lejelentették, hogy kívánságuk teljesítéséig 
nem járnak előadásra. így is tettek. A ta­
nári kar csütörtökön azt a határozatot hozta, 
hogy aki pénteken az előadásokon meg nem 
jelenik, azt egyszerűen ki fogja csapni. A 
sztrájkolok szama 45 volt. Pénteken csak 
valami 8 au tértek vissza.

* Esküvő. Dr. Nagy Géza honvéd 
ezredorvos tegnap délelőtt esküdött örök hű 
séget Fakione Ilonka kisasszonynak, dr. Fal- 
cione Nándor, városi virilista leányának. Nász­
nagyok voltak : a menyasszony részéről Fal- 
cione Gusztáv nagybirtokos, a vőlegény ré­
széről csuka apalbi S.iághy Károly honvéd 
őrnagy Szegedről.

* Tánczfüzérke. A zombori felső­
városi óvó egyesület saját alapja javára f. évi 
deczember hó T én nagyszabású tánezfüzérkét 
rendez. E mulatságra, melyen a hölgyek ma­
gyar paraszt jelmezben fognak megjelenni 
előre is felhívjuk városunk közönségének 
érdeklődését. A 30 tagból álló rendezőség nem 
kímél fáradságot, hogj’ a sikert biztosítsa.

* A zombori korcsolyázó -egy­
let választmánya. A zombori korcso­
lyázó egylet választmánya tegnap délután 5 
órakor Kockár Zsigmod egyleti elnök elnök­
lete alatt ülést tartott. Az ülés tárgyát a 
legközelebbi teendők megbeszélése képezte. 
A közgyűlés december hóban lesz megtart­
va. A választmány végül utasította az egy­
leti ügyészt, hogy a múlt évre hátralékos 
tagdíjakat a legnagyobb szigorúsággal hajtsa 
be.

* Nagy hajtóvadászat. Érdekes 
haj v.ó vadászat volt csütörtökön apatini Fern­
bach Károly csonoplyai birtokán. Tizennégy 
róka és két nyúl jutott terítékre. Ezek közül 
Fernbach Károlyné kettőt. Mihajlovics 
Alexandre kettőt, Fernbach Zsuzsa kettőt, 
Zakó Milán kellőt, Fér' bach Antal kettőt, 
Fernbach Bálint egy, Fernbach János egy 
rókát ejtett. Fernbach József és dr. Zá- 
kó István egy-egy nyulat lőttek.

* Jótékonyság. Sárdi János, Borota 
pusztai nagybirtokos uiabban azzal mutatta 
ki nagylelkűségét, hogy az ottani lakházát 
iskolául és tanítói lakásul felajánlotta.

f Gyászhir. Szmetka Adolf szántovai 
körorvos november 13 -án délután elhunyt. |

* Névmagyarosítás. Deutsch Li- 
pót bajai lakos vezetéknevét Révaira változ­
tatta.

* Eljegyzés. Kerék Ferenc, államva- 
suti hivatalnok Budapestről, jegyet váltott 
Vetter Ágnes kisasszonynyal Cservenkáról.

* Agárverseny Roglaticán. Rog- 
laticai Pilaszanovics József, nagybirtokos, 
ma agárversenyt rendez Roglaticán. Kölyök- 
és öreg agarak futhatnak. A Szemző, Fern­
bach és Zákó családon kivül a megye na­
gyon sok sportkedvelője hivatalos erre a 
versenyre. A verseny sikerének alighanem 
sokat árt Mánk Istvaa halála, akinek az aga­
rai mindig jelentékeny helyet vívtak ki ma­
guknak a megyei versenyek alkalmával.

* Betörés Fernbachéknál. Apa­
tini Fernbach Erzsébet pusztájára tegnap 
éjjel rablók törtek be. Csakis a puszta úr­
nőjének bátor és biztoi fellépése hárította 
el a nagy veszedelmet. Kétszer lőtt az ablakon 
át reájuk, mire azok a kerten át az erdőség­
ben tűntek el. Annál rosszabb fényt vet ez 
a betörés a puszta környékének közbiztonsá­
gára, minthogy a családnak majdnem összes 
tagjai künn időztek a pusztán, és a rablók 
mindennek dacára alkalmasnak találták az 
időt a betörésre. Különben alig két hét 
előtt szintén betörtek erre a pusztára és ezen 
alkalommal kalapácsokat, szerszámokat, ru­
hát és sok házi felszerelést vittek magukkal.

1897. november 21.

* Sport-bál. Szabadkáról írják: A 
• Szabadkai Sport Egylet*,  mint minden év­
ben, úgy ezúttal sem műk szíja el értesíteni 
a nagyérdemű közönséget, hogy sport háljál 
1898 évi január hó 9-én fogja megtartani, 
hogy pedig mennyivel fogja felülmúlni úgy 
az clmu!t, valamint a többi halakat, bizo­
nyítja azon százas-bizottság, a mely már is 
vasszorgalommal működik annak sikere érde­
kében.

* Eljegyzés. Mucsaiov Dusán szabad­
kai városi adóliszt a napokban vallott je­
gyet Kovits Mária kisaszszonynyal Újvidékről.

* Mire jó a sörös üveg, öt szál 
nemes-militicsi legény mulatott Péter Mátyás 
bajmoki korcsmájában a múlt nélett. A füstös 
ki i korcsmaszobában egyedül az egyik sarok­
asztalnál iddogalt nagy csendesen Bosnyák 
Imre bajmoki legény. Duhajkodó legények 
verekedés nélkül nem tudnak muletni, hát 
belekötöttek Bosnyák Imrébe. Szó szót kö­
vetett s a vége az lett természetesen, hogy 
öt legény rálamadt az egyedül idogáló Bos- 
nyákra s az asztalon heverő soros üvegek­
kel véresre verlek. Az öt virtoskodó legény 
vért latva, megijedt és mindannyian ott hagy­
va a magával tehetetlen csúnyán összevert 
Bosnyák Imrét s megszöktek. A csendőrség 
azonban kinyomozta a hites legényeket, s 
az esetet feljelentette a szabadkai kir. ügyész­
ségnél.

f Gyászhir. Vettük a következő 
gyászjelentést; Aluliiottak fajdalomtól meg­
tört szívvel jelentik íelejthetlen forrón szere­
tett férj, apa, testvér, ipa és nagyapa, Fe- 
hérvary Péter nyug. Baja városi tanítónak 
életének 65, boldog házasságának 41-ik évé­
ben folyó hó 12 án d e. 8 órakor, rövid 
szenvedés után történt gyászos elhunytát. A 
boldogultunk hült teletne folyó hó 14-én d. 
u. 3 órakor fog a szt.-Rókushoz címzett sir- 
kertben örök nyugalomra tétetni. Az engesz- 
elő szt.-miseáldozal lelke üdvéért f hó Ít­

éli reggel 8 órakor fog a helybeli plébánia 
templomban az Urnák bemutattatni. öajáu. 
1897. november 13. Béke lengjen porai fö­
lött I Özv. Fehérváry Péterné szül. Herczeg 
Berta, neje. Fehérváry Sándor, Diksné Fe­
hérváry Irén, Czeizerné Fehérváry Aranka, 
gyermekei. Fehérváry Anna, testvér. Fehér- 
varyné Eibach Mariska, menye. Fehérváry 
Ilonka, Aranka, Sarolta, Blanka, Elza, Emma 
C/eizner László, Gizella, Mí riska, unokái. Diks 
Lajos, Czeizner Lajos, vejei.

* Hymen. Leszkovácz Mileta ó-verbaszi 
gyógyszerész folyó hó 14-én eljegyezte Zsab- 
lyán Alexievits Pál, gór. keleti lelkész lányát 
Micza kisasszonyt.

* Engen sorsjegyek. A Zentán felállí­
tandó Eugen-szobor javára a kormány nyilvá­
nos sorsjátékot engedélyzett, amelynek sors­
jegyei most kerülnek kibocsátásra. Egy-egy 
sorsjegy ara egy korona s a főnyeremény hat­
vanöt ezer korona. Ez az olcsósága mellett is 
nagy nyereséggel kecsegtető játékpapir kétség­
telenül nagy kelendőségre fog csakhamar szert 
tenni.

* A török becse- óbecse—újvi­
déki vasút financzirozását, mint a <Vál- 
lalkozók Lapja> Írja Dungyerszky Lázár bács­
kai nagy birtokos fogja eszközölni, A vonal 
kiépítése legközelebb várható. E vasútnak 
áthidalása, újabb megállapodás szerint, nem 
Ö-Becse, hanem Török Becse alatt lesz.

* Gyilkos csősz. Egy köteg száraz 
galy miatt veszítette el az életét Tarkányi 
Pál bajai szegény földmives. A Matolcsik-ta- 
nyán egy csomó száraz gályát gyűjtött ősz- 
sze és haza akarta vinni. Útközben találko­
zott Tója András csősszel, aki el akarta tő­
le venni a gályát. Ebből tulakodás támadt, 
miközben a csősz úgy ütötte fejbe Tarkányit, 
hogy az azonnal meghalt.

* A szabadkai laktanya épité- 
86. A szabadkai laktanya felépítését három 
vállalkozó közül Raichl Ferenc nyerte el 
230.707 forinttal.
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* Esküvő. Szép esküvő folyt le f. hó 

8-án Kalocsai) ; akkor ugyanis Bálint József 
törvényszéki tisztviselő oltárhoz vezette ott 
Szitás Irina kisasszonyt zombori okleve­
les óvónőt. Násznagyok voltak a meny­
asszony részéről Dr. Brandtner György 
anyakönyvvezető, a vőlegény részéről Pékár- 
dy Gyula törvényszéki irodaigazgató. Nyo- 
szolyólnáyok voltak Koratpatfinszky Terka 
és Valéria kisasszonyok Zomborból és Bá­
lint Mariska k. a. Kalocsáról ; vőfélyek 
Scharnbeck László, Balint Vidor és Hangéi 
Károly urak.

* A. bács-madavasi boszorkány- 
Jkonyha. Nemrégiben adtunk hirt arról a 
vizsgalatról, amelyet a szabadkai törvényszék 
a vásárhelyi méiOgkeverők bünpöréhez ha­
sonló szörnyű csel kiderítésében megindítóit. 
Sikari Róza férjének, Suhajd i Jánosnak gya­
nús Dalaid vezetett a boszorkánykonyha föl- | 
fedezéséhez. A szakértők megállapítottak, 
hogy az asszony szilvába rejtett méreggel 
etette meg férjét. Vállalóra fogták, honnan 
szerezte az ölő szert s akkor elmondta, hogy 
Torma Pannától kapta a mérget s ez azzal 
is biztatta : — Ne félj, többeknél jó sikerrel 
használtain mar ezeket a szereket. Eltettem 
én láb alól a bikityi leggazdagabb paraszt­
embert is. Sohasem tudódott ki 1 A vizsgala­
tot kiterjesztették ez irányban is és Torma 
Panna bacsmadarasi hazaban valóságos bo­
szorkánykonyhát talállak, felszerelve a left- 
Ktiiombozöbb mérgekkel. Kiderítette a vizsgá­
lat, hogy ez az asszony szörnyeteg gyilkos 
mesterségét az egész kornyékre kiterjesztette. 
Mélyhűtőn, Jankovacon, Bikityen stb. sok 
fiatal leányt, menyecskét vitt a bűn lejtőjére, 
ahonnan aztan csak egy kivezető szer volt :
a méreg. Mint most bácsalmási levelezőnk 
írja. Torma Panna tegnapelőtt szabadkai bör­
tönében öngyilkos kísérletet tett. Alsó ruhá­
jának egyik madzagával az ablak párkányá­
ra felakasztotta magát, de hamar észrevették 
és elvágták a madzagot. Most erős őrsze­
mek cirkálnak cellája előtt, vigyázva éleiére.

A községek nevei. Perczel Dezső 
belügyminiszter a képviseloházhoz törvényja­
vaslatot nyújtott be a község, és egyéb 
helynevekről. A törvényjavaslatnak hat pa­
ragrafusa van: kimondja, hogy minden köz­
ségnek csak egy hivatalos neve lehet, és 
hogy a belügyminisztérium ha askörébe tai to­
jik több név közül a hivatalosnak kijelölése, a 
név megvaltoztatasa, u| név választása, és a 
név helyesírásának megállapítása. De mind­
ebben a belügyminiszter lehetőleg figyelembe 
veszi az érdekelt község óhajtását. Minden 
telepnek, pusztának lakott helynek külön ne­
vet kell adni; az illetékes község, a tulajdo­
nosokkal cgyüt határozza meg, és a belügy­
miniszter hagyja jóvá. A község- és helyne­
vekről, meg ezek változásairól az országos 
központi statisztikai hivatal törzskönyvet ve­
zet, a mely az erre a czélra alakítandó or­
szágos községi törzskönyv-bizottság vezetése 
és ellenőrzése alatt áll: ez tesz javaslatot 
azokról az intézkedésekről, a melyek az uj 
nevek hivatalos és társadalmi használatnak 
elterjedésére szükségesek. A bizottság elnöke 
a statisztikai hivatal igazgatója, alelnöke az 
aligazgató lesz, a bizottság szervezetét és 
ügyvivő szabályait a belügyminiszter a mi­
niszter tanács hozzájárulásával állapítja meg. 
Ez a bizottság tesz javaslatot a községne­
vekről, illetve azok megváltoztatásáról. Végre 
kimondja a törvényjavaslat, hogy allami 
törvényhatósági, községi és más hivatalos 
iratokban, községi pecséteken, bélyegzőkön 
es jelzőtáblákon az állam, törvényhatóságok 
<$s községek közvetlen rendelkezése alatt ál­
ló intézetek ügykezelőségében, a nyilvános­
ság elé kerülő nyomtatványain, pecsétjein, 
bélyegzőin, végül a közjegyzői okiratban, te­
kintet nélkél arra, hogy mindezek milyen 
nyelven szólnak, csakis a község hivatalos 
nevét szabad használni. 1 örvényszéki ezég- 
bejegyzéseknél és minden más hasonló hi­
vatalos eljárásnál is kötelező ugyan a hiva­
talos községnév használása, de a mellett 
zárjelbe oda lehet tenni a község másik ne­
vét is.

* Rablás! kísérlet O-Becsén.
A Bácskai Hírlap iria. U Becse lakosságát 
lázas izgatottságba hozta egy vakmerő rab- 
lási kísérlet, melyet Ereund József ó-becsei 
földbirtokos és gőzmalomtulajdons családja 
ellen ismeretlen tettesek elkövettek. Hétfőn 
este 6 órakor Freund József cselédje gyanút­
lanul dolgozott a konyhában, midőn mint a 
menykőcsapás előtte termett hat álarcos em­
ber, kezükben töltött pisztolylyal. A megré­
mült leányzó segítségért akart kiáltani, de a 
rablók őt ártalmatlanná teendő, egy nagy 
pokróczczal leütötték s a magával tehetetlen 
leányt kegyetlenül ütlegelni kezdtek. Mig a 
rablók egyrésze a cseléd leányt igyekeztek 
ártalmatlanná tenni, addig a másik része a 
belső szobában egyedül levő Freund József­
nél támadta meg s mellének szegezve a 
töltött pisztolyt, pénzt követeltek. Freundné 
azonban nem vesztette el lélekjelenlétét s 
daczára a halálos fenyegetésnek, segítségért 
kiáltott. A segélykiáltásokat szerencsére a 
szomszédok meghallották, s felfegyverkezve 
segítségére siettek a megtámadottaknak. Az 
álarezos rablók azonban be sem várva a 
segítségül jövő szomszédokat, hátrahagyva 
egy töltött pisztoylt, üres kezekkel megszök­
tek. A merénylet elkövetése idejében a ház 
ura, Freund József lakásától távoleső gőz 
malmában tartózkodott s csak a városban 
villámgyorsan elterjedt hir folytán tudta meg 
a családja es vagyona ellen elkövetett me­
rényletet. Mire lakására ért övéinek segítsé­
gére, a merénylők már eltűntek. A rendőr­
ség hivatását O-Becsén ugylátszik nagyon 
kedélyesen fogjak fel, mert a hozzánk érke­
zett hírek szerint, O-Becsén a betörések rab­
lások úgyszólván napirenden vannak és a 
rendőrök mindennek daczára az éber figye­
lem helyeit valahol a messze távolban ta­
nyáznak. Ajánlatos lenne mindenesetre ilyen 
körülmények között, ha az ó-becsei közön­
ség vigyázna a rendőrségre, mert ma-holnap 
könnyen megeshetik az is, hogy álarezos 
vagy álarcz nélküli rablók az ó-becsei ren­
dőrséget el rabolják.

* Gyilkosság: Palloson. Vig^n 
mulattak a Palics melletti Francsiskovics Ja­
kab féle korcsmában a vig legények és le­
ányok. A korcsmáros fia — ki jelenleg a 
86-ik helybeli gyalogezrednél mint újonc szol­
gál — tánc közben összeütközött Barcsakl 
Ferencz ludasi földmiveslegénnyel. A táncmu­
latságnak vége lett s a két ellenség össze­
találkozott az országúton. Itt ismét összetűz­
tek s Francsicskovics Jakab közvitézi oldal­
fegyverét kirántva, azzal Barcsakit oly sze­
rencsétlenül szúrta meg a nyakán, hogy az 
szónélkiil összerogyott és meghalt. A gyil­
kos katona önként jelentkezett reggel 
ezredparancsnokságnál, hol azonnal őrizet 
alá vették. A meggyilkolt holtteteméi ki­
szállítottak a temető hullaházába, a tett szín­
helyére pedig ma délelőtt ment ki a törvény­
szék részéről Bogáromy vizsgálóbíró, a rend­
őrség részéről Hegedűs alkapitány és a ka­
tonaság részéről egy bisottság.

* A szöged! kamara meghívá­
sa. A szegedi kereskedelmi és iparkamara, 
1897. évi november hó 22 én (hétfőn) d. u. 
4 és fél orakor székházának termében ülést 
tart. Tárgysorozat: I. A jegyzőkönyv hitele­
sítésére két tag kiküldése. II. Elnöki jelenté­
sek. III. Titkári jelentés az iroda tevékeny­
ségéről. IV Interpellácziók és indítványok. 
V A kereskedelemügyi miniszter ur 39149 
számú leirata arról, hogy a kamara a kar­
tellek korlátozása ügyében kimerítő vélemé- 
nyes jelentést tegyen. (A közös bizottság ja­
vaslatával.) VI. A kereskedelemügyi minisz­
ter ur 47506 számú leirata, melylyel vélemé- 
nyes jelentés tételre megküldi Bács-Foldvár 
községnek még egy hetivásár engedélyezését 
kérő folyamodását, (A kereskedelmi osztály 
javaslatával) VII. A kereskedelemügyi mi­
niszter ur 60385 számú leirata, melylyel vé- 
leményes jelentésre megküldi a törvényjavas­
lat-tervezetet >az 1884. évi XVII. t. czikk 
50. §-ában a megrendelések gyűjtésére vo­
natkozó intézkedés módosításáról.* (A közös 
bizottság javaslatával) VIII. A kereskedelem- 

égyi miniszter ur 60438 számú leirata a Tor­
zsa kozsúg alial kért. hetivásár-engedély vé­
leménye Ügyében. (A kereslted;lmi osztály 
javaslatavd.) IX A kereskedelemügyi mi­
niszter ur 64859 számú leirata, melylyel vé­
leményei jelentésre megküldi Zombor város 
közönsége altul az ásvány és gyártott vizek 
fogyasztani il'eték szedésére alkotott szabály­
rendeletet. (A kereskedelm osztály javaslatá­
val.) X. A honvédelmi miniszter ur 51070 
számú leírttá a honvédségi láb'éli szállítást 
vállalat íolosztasáról. XI A elnökség előter­
jesztése a kerület 1896-ik évi közgazdasági 
viszonyairól szoló >Evi jelentés* közzétételé­
ről. XII. A kamara 1898 évi költségvetésez 
(A közös bizottság javaslatával.) XIII. A- 
1896. évi magyar országos kereskedelmi kon. 
grrsszu-. végrehajtó bizottságának átirata az 
1898 évi szegedi kongresszus ügyében. (Az 
elnoksé • j .vaslataval ) XIV. A brassói ka­
mara á i a'a, melylyel pártolás végett meg­
küldi n 770 foknál kisebb sűrűségű ásvány­
olaj adómentes használatára vonatkozó ren­
delet módosítása ügyében tett fölterjezztését. 
(A kereskedelmi osztály javaslatával.( XV. 
Bacs-Bodrog megye alispánjának átirata • 
megyei hetivásár-latogatási szabályrendebst 
módosítására vonatkozó vélemény közléséért. 
(A közös bizottság javaslatával.) XVI. Sze­
ged város tanácsúnak átirata a Wodia.Jtr- 
alapitványbol segélyezendő folyamodók kije­
löléséért. (Bizottsági javaslattal.) XVII. Több 
törvényhatósági ipartanács tagjainak megvá­
lasztása. XVIII. A délvidéki földművelők 
gazdasági egyesületének átirata a gőzekc- 
gyártás meghonosítása ügyében tett fölter­
jesztése pártolásáért. (A közös bizottság ja­
vaslatával.) XIX. Az osztrák-magyar bank 
szegedi fiókintézetének átirata valtóbirálók 
ajánlásáért. (Bizottsági javaslattal.) XX. Az 
osztrák-magyar bank szabadkai fiókintézeté­
nek átirata váltóbirálók ajánlásáért. (Bizott­
sági javaslattal.) XXI. A szegedi ipartestület 
átirata a kebelében létesítendő ipartestületi 
betegsegélyző pénztár alapszabályainak véle­
ményezéséért. (A közös bizottság javaslatával,) 
XXII. A nőipariskola fölügyelő bizottságába 
egy tag választása. (Az elnökség javaslatával.) 
XXIII. A szegedi női kereskedelmi tanfolyam 
igazgatójának átirata tanpénzösztöndijak en­
gedélyezéséért. (Bizottsági javaslattal.) XXIV. 
A szegedi kereskedő ifjak társulatának kéré­
se az esti tanfolyam segélyezéséért. (Bizott­
sági javaslattal.) XXV. Kérvény a szabadkai 
iparos segédek továbbképző tanfolyamának 
segélyezéséért. (Bizottsági javaslattal.) XXVI. 
Kérvény a zentai iparos segédek továbbkép­
ző tanfolyamának ségélyezéseéit. '(Bizottsági 
javaslattal.) XXVII. Kérvény az ó-kanizsai 
építőiparos segédek szakrajztanfolyamának 
segélyezéséért.

Báli selyemszöveteket 35 krtól 
14 frt 65 kiig méterenként — valamint fe­
kete, fehér, színes, Hcnneberg-selyem 35 
krtól 14 írt 65 kiig méterenként sima, csi­
kós, koczkázoit, mintázott, d « in ászt s a t. 
(mintegy 240 különböző minőség, 2000 
szin és mintázatban s. a. t.) a megrendelt 
árukat postabél* és vám mentese ii házhoz 
szállítva, valamint mintákat pősfafordul- 
tával kiihlik : Hennebeig G. (cs. és k. 
udvari szállító) selyemgyárai Zürichben. 
Svájcába czimezelt levelekre 10 kros, leve­
lező lapokra 5 kros oélyeg ragasztandó. Ma­
gyar ny< íven irt megrendelések pontosan 
elintéztetnek. 4

A Horgony-Palit Expeller igaz­
népszerű közhírré lett mely számos család­
ban mar több mint 27 év óta mindig kész­
letben van. Hátfájásnál, csiplajdalom. fejfá­
jásnál, koszvénynél, csuznal stb.-nei a Hor 
gony-Pain Expellerrel való bedör/solések min- 
di <» fájdalomcsillapító hatásunknak bizonyul 
lak, sőt járvanykornal, minő : a kolera, há- 
nyóh.isfolyas, az altestnek Pain-Expellerrel 
való bedorzsölése mindig igen hasznosnak bi­
zonyult. Ezen kitűnő háziszer jó eredmény­
nyel használtatott bedörzsölésként az influ­
enza ellen is. 40 kr., 70 kr. és 1 frt Üvegen­
ként i árban a legtöbb gyógyszertarban kész­
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létben van, hanem bevásátlás alkalmával 
mindig határozottan : mint >Richter-íele Hor- 
Hony-Pain-Expellci « vagy »Richter féle Hor­
gony Finiment« kérendő és a >Horgony> 
védjegyre kérünk figyelni.

Késmárky és Illés, Budapesten 
a leghíresebb czégek egyike, Kossuth La­
jos utczai 2 üzlethelyiségét összpontosítot­
ta a külön célra épült 12-ik szám alatti 
látványosság szamba menő áruházába, félre­
értések kikerülése végett megemlítjük, hogy 
a régi híres «Kerepesi Bazar> nagy raktár­
helyiségei továbbra is íenmaraclnak. sőt meg 
is nagyobbittattak.

Grtinwald S. és Tsa czég Buda­
pesten. Nagyra becsült olvasóink szives 
tudomására juttatjuk, hogy a 30 év óta fenn­
álló bel- és külföldön általánosan ismert 
cs. és kir. pipereszappan-, illatszer- és vegyi 
termékek-gyár Glfiliwald Vilmos úr kilé­
pése folytán a gyár eddigi tulajdonosai, az 
alapi ó Kiéin Jakab úr és ennek fia, Kiéin 
Gyula úr egyedüli tulajdonába ment at, a kik 
a vállalatot sajat helyiségükben Dob-u'cza 
13. sz. alatt Kiéin és fia ezég alatt tovább 
fogjak vezetni. A millenniumi kiállításon az 
állami éremmel kitüntetve, a ház idősebb 

•tagja, Kiéin Jakab úr, ugyanakkor a jury 
tagsággal lett megtisztelve ; mindez kellő 
biztosítékot nyújt, ezen általánosan elismert 
régi ezég versenyk pességéről. Ennélfogva 
tehát felhívjuk a figyelmet ezen országban 
tekintélyére nézve, úgyszólván egyedül álló 
ezégre, mely gyártmányainak kitűnő minő­
sége áltál a külföldi versenyt teljesen kiszo­
rította, tehát gyártmányait a legmelegebben 
ajánljuk.

Irodalom, művészet.
— Petöfi-aibum. A Petőfi-Társaság el- i 

határozta, hogy az újév elején fényes ki­
állítású Petőfi-album-ol bocsát közre a j 
nagy költő életére vonatkozó közlemények­
kel és illusztráeziókkal. Minthogy a kö­
zönség közt még mindig lehetnek olyanok, ; 
akik Petőfitől kiadatlan kéziratokat, leve­
leket és más emléktárgyakat őriznek : a 
Petőfi-Társaság bizalomteijes tisztelettel 
kéri ezeket, hogy a náluk levő ereklyéket 
az albumban való bemutatás czéljából a 
Petőfi-Társaságnak átengedni szíveskedje­
nek. A tárgyak, lehetőleg rövid idő alatt, 
a társaság titkári hivatalába (Bástya-ut- 
cza 11. sz.) küldendők, amely azok gon­
dos megőrzéséről és köszönettel való visz- 
s z a k ü ld é s é r ő 1 gondoskodik.

— l7’ napilap. X fővárosban nevein- | 
bor közepén uj pulit i ai napilap indul meg 
..Országos Hírlap- ezimen. A lapot, mely 
nagyszabású. előkelő hírlap lesz, negyven, 
különböző pártállásu, országos nevű poli­
tikus adja ki. főszerkesztője pedig Mik­
száth Kálmán országgyűlési képviselő lesz. 
Az uj hii lapot a fővárosi hírlapírók olyan 
előkelő gárdája csinálja, amely teljes *ga- 
ranczia a vállalkozás fényes si erére. Lip- 
esey Adáin. a lap felelős szerkesztője ed­
dig a következő neveseab hírlapírókat 
nyerte meg az uj laphoz : Papp Dániel, 
Méray Horváth Károly. Papp Dávid. Lo- 
vas&y Andor. Keszler József. Kabos Ede, 
Lendyay Sándor, dr. Guthi Soma. dr. 
Molnár Géza, Lakatos Sándor és még töb­
beket. A lap segédszerkesztője Kálnoki 
Izidor, a Magyar Hírlap és Pesti Napló 
volt helyettes szerkesztője, aki tavaly az 
ezredévi kiállítás sajtóügyi előadója volt. 
Az uj lap fényesen berendezett szerkesz­
tősége és kiadóhivatala VIII,, József-kö- 
rut 65. szám alatt lesz.

— A/ag-yar Könyvtár. Szerkeszti : Ra- 
dó Antal. Kiadja Lampel R. (Wodianer F. 
és Fiai.) A Magyar Könyvtár, mint az el­
ső sorozatának számaiból látjuk, jó úton 
jár. Helyesen megválasztvák kötetei hazai 
irodalmunkból, kitűnő érzékkel a külföldi 
irodalmak bemutatói. 1. száma Katona re­
mek-művét, a Bánk Bánt adja új lenyo-
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maiban. Beöthy Zsolt magyarázó beveze- 

I tésével és fejtegetéseivel. Tehát nem pusz- 
i tán az eredeti szöveg lenyomatáról van 
I szó, amikor a magyar klasszikusokat a 
i nemzet közkincsévé akarja lenni. A kitű­

nő tudós beléhatol a mű szellemébe, kelet- 
■ kezesének és hatásának indítékait kutatja 
| és világossá teszi, hogy Katona remeke 
' csakugyan méltó arra, hogy nemzeti lra" 
i gédiánkká lett. 2-ik köute (íny de ^‘au“ 
: passanttól való. Az Elbeszéléseket lein 
í Béla fordította, azzal a mintaszerű gond­

dal, melyet tőle már megszokott a magyar 
közönség. Maupassant kev^s kötete lé­
vén ismeretes nálunk, meri sem magahoz 
méltó fordítóra nem akadt, sem magyai 
kiadói nem mutatták be iga?, oldaláról. A 
felületes fordítások inkább frivolitásait 
emelték ki, mint finom, mélyreható lélek­
tani rajzait. Maupassanl igazi voltában 
most jelenik meg először magyarul. A .mo­
dern franczia mellett nagyon jól megfér a 
klasszikus Berzsenyi akinek \ ál ogat ott 
ódái töltik be a 3-ik számot ugyancsak 
magyarázó jegyzetekkel kisérve. Coppée 
követi őt. A kovácsok sztrájkja és egyéb 
elbeszélő költemények czimű kötetével, me­
lyet Radó Antal magyarított kitünően, fő­
leg azon költeményekre lévén tekintettel, 
melyek nemcsak egyéniségét jellemzik leg­
jobban, hanem egyszersmind előadásra is 
legalkalmasabbak. Az 5. szám újra egy 
klasszikus magyar munka, Kisfaludy Károly 
pompás vígjátéka a Kérők, melyhez ugyan­
csak Beöthy Zsolt irt értékét kellőleg mél­
tató bevezetőt. Sipulusz. az örökjókedvü 
Sipulusz nevettet meg a Humoros tárcák­
kal, mig Edmondo de Amicis a modern 
olasz irodalom egyik legrokonszenvesebb 
alakja, egy Tóth Béla fordította hosszabb 
munkával. A borral jutott be a vállalatba. 
Zrínyi Szigeti veszedelme (8. szám) nem 
jelenhetik meg elégszer, hogy ne csodáljuk 
korára való hatástalanságát és szerkezetbeli 
kitűnőségeit, a darabos nyelvezetében is 
megnyilatkozó hatalma.’ költői erőt. Du 
Maurier-Potter szenzácziós művi* a Trilby 
és Csokonai mulattató vig éposza, a Do­
rottya fejezi be az eléggé nem ajánlható 
vállalat első sorozatát. Íme a Magyar Könyv­
tár beköszöntője. De mennyivel több és 
nagyobb az. amit a szerkesztő igér és ami­
nek minél előbb való megvalósítása immár 
a magyar közönségen múlik. Shakespeare 
és Moliere régi forditásail újak váltják föl, 
hogy népszerűvé tegyék az emberi szellem 
két legnagyobb hősének műveit nálunk is. 
Mert régi fordításaik sokkal drágábbak, sem­
mint eléggé elterjedhettek volna. Velők 
a külföld nagy és eddig jobbára magyarul 
ismeretlen remekművoit is kiadni szándé­
kozik a Magyar Könyvtár, nem hanyagol­
ván el természetesen emeilett nemzeti iro­
dalmunk remekeit és a modern irodalmak 

i kiválóbb Íróit sem. A magyar közönség, 
mely oly jó érzékkel pártolja a párt óla n- 

• dót, bizonyára föl fogja virágoztál ni a Ma- 
' gyár Könyvtárt is ! Mint a beküldött pros- 
( pektusból látjuk, kiadók Lampel Róbert 

(Wodianer F. és Fiai) cs. és kir. udvari 
könyvkereskedése Budapesten. Andrássy-út 

I 21. sz. a. a vállalatra előfizetéseket is elfo­
gadnak. még pedig egész évre (24 füzet) 
3 frt 60 kr.. fél évre (12 füzet) 1 frt 80 kr., 
negyedévre (16 füzet) 90 kr. Az előfizetők­
nek a füzeteket bérmentve küldik.

— Uj zenemüvek. Tánczalbuni czimba- 
lomra ; ez a czime a csinosan kiállított 
füzetnek, mely Nádos Kálmán budapesti 
zenemű kiadónál megjelent. A füzetbe a 
legszebb és legújabb 10 drb tánezdarabot 
találjuk, melyek mind egyike ErdélyiJDe- 
zső a mai általánosan ösmert és kedvelt 
czimbalom tanár átiratai. Erdélyi Dezső 
átiratai oly sikerültek, hogy ma már az 
összes átiratokat úgyszólván kiszorították 
a piaczról. Ara 1 frt 80 kr. Ugyancsak 
Erdélyi Dezső tanártól most jelent meg 
Függelék a czimbalom iskola 1-ső „részé­
nek" ezen füzetet mindazoknak ajánlhat­
juk, kik a czimbalom iskolát már elvégé®*

lék s a további kikképozésben akár magán 
nton akár pedig .tanító segélyével része­
sülni akarnak. Ara 1 frt 50 kr. Kaphatók 
Nádor Kálmán zenemű kiadóhivatalaban 
Budapest. Károlykönít 8. szám alatt. A 
pénz előleges beküldése eseten a fenti ki­
adó bérmentve küldi meg a kívánt zene­
müveket.

Felelős szerkes/tö : Dr. Alölfdy Árpád, 
köz- és váltó-ügyvéd. 

Kiadó-lapiulajdonos: Oblát Károly.

Nyilttér.*)
I Nyilvános köszönet] 
aWilhelm Ferii ez gyógyszerész urnák Neun- 
B kirchenben (Alsó-Ausztria), uz nniirheumati* 
|kus és antiarthritikus (köszvény és csuz-elle- 
B nes) vértisztító tea feltalálójának.

M Ha itt a nyilvánosság elé lépek, teszem azt 
B először azért, hogy Wilhclm neunkircheni gyógy- 
B szerész urnák kifejezzem leghnlá-abb köszónetemet 

azon jó szolgálatok‘-rf, a melyekéi z ó vértisztitó 
teája kínzó osiizos bántalmaimban nálam eszközölt; 
másodszor azért, hogy másokat, akik szintén ezen 
gyötrelines bajban szenvednek, e kitűnő hatású teá­
ra figyelmessé tegyek. Nem vagyok abban a hely­
zetben, hogy a gyötiő fájdalmakat, melyek 3 éven 
keresztül minden időváltozás alkalmával tagjaimban 
jelentkeztek, kellőképen ecsetelhetném, s a melyek­
től semmi éle gyógyszer, sem a kénes-fürdők hasz­
nálata (Pécs nielleti Badenben) meg nem szabadi­
tattak. lmatlanul forgolódtam ágyamban egész éj­
szakákon át, étvágyam elenyészett, szemem világa 
elhomályosodott s minden testi erőm szemlátomást 
megfogyatkozott. A most említett tea négyheti hasz­
nálata után azonban fájdalmaim végkép megszűn­
tek, egész testi állapotom pedig most, hihetetlenül 
jobbia fordult. Meg v .gyök győződve, hogy a ki 
hasonló betegségben szenved, s bizalmát e teaba 
fekteti, annak feltalálóját Wilhelm Ferenez urat 
épugy fogja áldani mint én, — kiváló tisztelettel

Budschin-Streitfeld grófnő,
alezredesnő.

&

& fel

KELLEMES IZE MIATT

UGV MIítT ASZTALI VÍZ
Be leginkább mint

l\Z
udő, csömör w

Ezen rovatért nem felél______________ a szerk.

MELLBAJOK,

■ zí'v

$

köhögés ép ugv, minta légcső, gége és tüdő hurutos 
megbetegedéseit, valamint* lélegzési nehézségeket, s 
mellszUkUlést^ aszthmát, elnyiílkásodá>t, sza« 
már és görcsös köhögést, rekedtséget, nyálka* 
ingert a nyakban — kezdődő gúmőkórt l.ggyor* 
sabban és legjobban lehet eloszlatni az éveken át 
bevált, orvosi rendelet szerint készített és az ono» 
soktól ajánlott Szt.=Gyb‘rgy«tlieáTal, melynek cso« 
magja 50 kr. es a hozzá tartozó Szt.<György hurut* 
por doboza 50 kr. a pontos orvosi utasítással együtt. 
Az eredmény már néhány nap múlva látható. 
Ktt csomagnál kevesebbet nem küldünk.

Postán való küldésnél 20 krral több cs mago­
lás és fuvarlevélért — (portó nélklll). Minden 
megrendelés a Szt.*Gytfrgy gyógytárba BécBben, 
V/2 WimmergasBe 33. sz. intézendő.
Kívánatos az összeg előleges beküldése postautal* 

ványon.
Kérjük, ezt a hirdetési tessék kivágni és eltonni.
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Zouiborban, a megyeház mögött, 

a kaszárnya mellett. 
Iteudklvllll Rendki vilii
újdonság. újdonság.

Nagyszerű, dustartalmu
Panoráma.

Nagy optikai, plasztikai kópék, Stereos- 
köp, — helyettesíti a Tiakszflgurftk ki­

állítást.
Jézus Krisztus élete, cselekvése, szenve­
dései és halála 21 állomással bemutatva 

életétől haláláig 21 viakszflgurákkal.
Van szerencséin a n. é. közönséget, lob ész, tanító 

és tanár urakat ezen rendkívül érdekes kiállításra, 
molylyol minden városban tetszést és megelégedést 
arattam, különösen flgyelmoztetni, mert ennek megte­
kintése nemcsak a nagyközönségnek, de különösen a 
gyermek növendékeknek igen jó iiatá.-sal van a vallásos^ 
ság megerősítésére ; kérem tehát . lelkész és tanító uras 
kát, kiállításomat növendékeikkel meglátogatni.

A Kréta-sziget bombázása ; 
(görök-lörök háború.)

Műsor:
1. A milloueiiml kiállítás megnyi­

tása ő felsége a király által.
2. A magyarok bejövetele 1000 év 

előtt, Feszty Árpád körképe után.
3. II. Miklós orosz ezár korouázta- 

tása Pétervárótt.
4. II. Sándor ezár temetése.
5. Kossuth Lajos halálos ágyán.
6. Kossuth Lajos a ravatalon.
7. Kossuth Lajos temetése.

Híres operák jelenetei:
1. Faust és Margaretha.
2. llugonották.
3. Teli Vilmos.
4. A kékszakállú herczeg 7 hitvesével.
5. Az afrikai nő.
6. A portlcii néma.

Végill látható még
Egy afrikai majom-család

(eladó.)
Továbbá egy jól beszélő

Arii Icirííly pa.pfig'sii
(eladó 200 forintén.)

Nyitva van naponta d. e. 9 órától este 
10 óráig fényes világítás mellett.

Belépti 10 kr. személyenként.
Minden látogató emlékül szép ajándékot kap. 

Számos látogatásért e.st-dezik

miamii Ottó,
tulajdonos.

Dr. Högyes korszak os találmánya
Asbest-talpbélés

Nincs bőrkeméuy- 
tés ! Nincs lábiz- 
zadás! Nlncsmeg 
hiilés! Nincs senti 

mifélelábbaj 
Követeljük az 
Asbest-talpbélést 
cipészeinktől.

Felnőtteknek 35-46-ig 1.20 
Gyermekeknek 20 34 — .60 
csak utánvét mellett. 
Dr. Högyes talál­
mányát szabada 
lom védi minden 
országban.—Böv- 
vebb felvilágosítástI 

készséggel ád.

Az „Első magyar asbestáru-gyár“ 
Budapest, VI., Szív utca 18. szám. 

Ksphatóminden cipész kellékek él cipó üzletbon. 
60» 

Zomborban kizárólagos elá­
rusító: ENGEL MÓR.

Az élet meghosszabbítása és megifjoilása 
elérhető a világhírű Villamos Volta-kereszt 

viselése által.
Azoknál, kik a Volta«kerofztot használák, a vér és 

idegszervek normálisan működnek és az éjrzékek erős 
ködnek, a mi kellemes érzést idéz elő, a testi és lelki 
erőt emeli, egészség és boldog állapotot és ez, által a 
legfőbb ember rövid életének meghosszabbítását 
elősegíti

Minden gyengélkedő embernek nem lehet 
eléggé ajánlani a „Volta-kereszt" folytonos hasz 
nálatát, erősblti az idegeket, feléleszti a vért 
és az egész világon elismert szerének nyílva mit kő> 
vetkező betegségek ellen, u. m. koszvény, rlieuma, idog 
baj idegelgy-ngülé', áll inatlanná*.', hideg ke/.ek és Iá* 
bak, buskomo'-ság sárgaláz., asz.tiim i, bénaság, göresög 
ágybani izzadó*, bő betegségek, iiajkihullás, aranyé', 
gycmorbo'ogségok, iníluen a köhögés, íülhasogatások 
es süketség. |oj» os fogfájás stb. ellen.

A „Volta kereszt-* eny villanyos oszlop minden 
ember szói vezetőben. — Leányok és asszonyok, ifjak 
és felnőttek, kik egészséges és csinosak akarnak m*» 
rád ni, használják ezen világhírű es közkedvelt gyógy: 
eiejü amulettet. Emeli és erősíti tartóan a férfi é.s nő 
erejét, mindenki ujonszülöttnek érzi magát, uj lelki 
erőt nyer és kétszeresen oly er s öntudatosan érzi ma* 
gát ennek használata mellett. — Számos dicsérő ó< 
elismerő levél.

Ára darabonkint 1 frt 80 kr.
2 frt beküldése mellett portómentesen küldetik meg 
— Utánvétel mellett 20 kral több. — Az egyedül 
hamisítatlan. „Volta-kereszt" szállítója a világhírű 
egeszsegovó ezég :

Reif J.
Bécs, I., Brandsllítte, a Szldstván templom mellett.

Vé* jegy 19. é.s 20. sz.

Arnovlyevits I). 
Engel és G. Idáiéin,

Kapható
özv. Gallé Emilné,
Heindlhoíer Róbert, 
Lugumerszky Plátó,

Stowasser J.
cs. és kir. udvari hangszorgyáros, a töké- 

letesbitett Tárogató feltalálója 
Budapest, II.. Lánczlild-iitcza 5.

Hegedűk \onóval — - 
Gordonkák „ — -
Trombiták — — — - 
Fuvolák — — — -

Elpusztíthatatlan, 
erős orgonahangú

2, 4, 6, 10 forint és feljebb 
Zenélg-miivek : g trt.
Az összes honvéd zenekarok a cs. és kir. 
közös hadsereg zenekarainak, színházak és 

conservatoriúrnők szállítója.
W Nagy képes árjegyzék Ingyen és bérmentve. "Tp®

Harmonikákról külou árjegyzék ondó.
Ügynökök kerestetnek.

3 frttól 200 írtig.
-------S rrttó. 100 írtig.

-------12 fiitól 20 írtig. 
------- 2 írttól 60 írtig.

HARMONIKÁK

Hirdetmény.
Vörösmarth nagyközség 

alulírott elöljárói részéről ezen­
nel közhírré tétetik, miszerint 
a község tulajdonát képező 
nagyvendéglő, három vendég­
szoba, mészárszék és mellék­
helyiségek úgy 1045 | i-öl 
nagyságú kert, 1898. évi ja­
nuár hó 1-től kezdődő egy 
évi időtartamra 1897. évi 
decze.nber hó 6-án 
délelőtt 9 órakor Vö­
rösmarth községi tanácstermé­
ben tartandó nyilvános árve­
résen 400 forint kikiáltási ár 
mellett bérbe fog adatni.

Az árverési feltételek Vö- 
rösmarthon a jegyzői irodában 
mindenkor betekinthetők.

Vörösmarth. 1897. évi no­
vember hó 18-án.
Jantay József s. k. Prell Gáspár s. k.

jegyző. bíró.

Az általánosan ismert jó Ilimé nek örvendő s több >!<i du-' 
lag kitüntetett sósborsze’z.-kés/.itményem — kiülendő <é.-énéi 
fogva sok utánzásnak lévén az utóbbi időben kitéve, ellia* 
túloztam, hogy azokon ezimjegyenn *i módosítom s arra kék 
nyomatban saját há-um külső alakjit veszem fel, b'jegyeztet* 
vén azt egy.szó sin ind védjegyként a bud»pesu iparkama* 
rúnái.

SÓSBORSZESZ
általánosan elismert ki’íin > háziszer különösen a bedörzsö- 
lés keuő-gyuró-gyögyinödnál (másságé) igen jó hatású. 
Ajánlható egyszersmind íogtlsztitó szerül is a m* nyib-n 
a foguk fényé-, elősegíti, a foghust erősblti es a száj 
tiszta, szagtalan ízt nyer a szesz elpárolgása mán. úgy­
szintén fejmosásra is a lmj Idegek erősítésére, i fejkorpa 
képződés megakadályozására és annak megszünteté­
sére.
Egy nagy üveg Ara 90, egy kis üveg ára 4> kr.

B r á z a y Kálmán
Budapesten, IV., Muzeum-körut 23. sz.
Zomborban :

Mayer és Timin, 
Nikolies István, 
Sztrllioh Zsigmond.

Szredoj • Gergurov.
Weiding*.- A. és 8.
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Hogy .t.i de > téve- 
d-s elkerülve le­
gyen. eze túl ezen 
hatóságilag be­

jegyzett védője- 
gyet használom.

Egyedi! valód! angol

(Tinctura balsainic«i

Thierry A, Prtgrada, 
Robitsch-Sauerbrunn mellett 

őrangyal (rjrógyewrUi ából
és gyógyszer--.t kébZ'UninyaM

gyárából.
KőzeréaasAgügyllo g meg* 
vizsgálták éo velem«.uyt ta on­
dóit ak róla. A legrégibb, le$-» 
hatásosabbnak bízón 
legolcsóbb népies h 
mely a mell-, tüdő- ea gye- 
morgöros féjd&Jir akat enyhíti 
stb. • belsőleg és kdlsolef 

alkalmazható.
Va!< . .gának jolóill minden üveg egy ezüst büvelylyel 

<ac e ... m.-lyen cégem Thierry Adolf gyógyszer­
bár „Az őrangyalhoz4* van bevésve. Minden balzsa­
mot, moly nem a fenti zóldnyomásu vedöjegygyel 
van el á:va. utasítsanak vissza, mint hamisítást és utánza­
tot. m- iiDé! olcsóbb, annál értéktelenebb. Tehát mindig 
pontosan figyeljünk az itt látható zöld védőjegyre. Egyedül 
valódi balzsamom hamisítóit és utánzóit, valamint értékte­
len utánzatok, melyek a közönség megtévesztésére más 
balz^Ainjegygyel vannak ellátva, elárusítóit, általam a védó- 
jegytórvény alapján törvényesen lesz üldözve. Hol bal­
zsamom részére nincsen raktár, rendeljenek közvetlenül 
ezen a címen : Thierry A. Őrangyal gyógyszertárnak Pre- 
grada, Roh-tsch-Sauerbrunn mellett. 12 kis vagy 6 dupla- 
Bveg ára Magyarország és Ausztria bármely postahelyére 
A koronába kerül, Bosznia és Hercegovinába 12 kis vagy 
8 duplaüveg ára 4 korona 60 fillér. 12 kis vagy 6 dupla- 
flvegnél kevesebbet nem küldök. Széjjelküldés csak a pénz 
•iőzn-.es beküldése vatry utánvétel mellett.

Mindenkor figyelemmel legyünk • «öl* védö- 
melylyel a valódiéig Jeléfil mlxtdea üveg 

«1 van látva.

A valódi angel

desA.THIERRYin
PREGRADA

ereje és hatása.
Ezen kenfioaoael egy 14 évse 
gyógyíthatatlannak tartott 
oaontazú teljesen meggye- 
gyi itatott, újabban pedig egy 
22 éves nehéz rákszerü bal 
megorvosoltatott. Az angol 
osodakenőoo. mely a legsú­
lyosabb és idült bajoknál a 
szenvedő emberiségnél a leg­
jobb eredménynyel használt

!azer. A sebek gyógyítása, úgyszintén a fájdalom enyhítésé, 
ben f'-'.;jlmu!hatian ; — foalkatrészét a piros rózsa, ,rosa 
eentlfola“-ban létező osodaszerü gyógyerő, össze­
köttetésben rendkívüli gyógyhatásúk miatt kltü- 

. nőknek elismert máa anyagokkal, képezi. Az angol 
csodivkonőcs használható:

A gyermekágyasnö mellbajánál, tejgyülemlésnél, mell- 
keményedésnél, orbánc, mindennemű sérelmek, láb- vagy 
csontsebesülések, sebek, genyedtség, dagadt lábak, sőt 
oaontszó ellen ; ütés-, szúrás-, lő-, vágás- és zuzódásl sebek 
ellen. Használható minden idegen részek, u. m. üveg, 
faezilka, homok, szilánk és tüskék eltávolítására. Minden­
nemű daganat, kinövés, pokolvar, ujjáképződés, sőt rák­
betegség ellen, szemölcs, körömdaganat, hólyag és fel­
dörzsölt lábak gyógyítására. Mindennemű égési sebek, 
fagyott testrészek, botegeknél hosszabb fekvés által támadt 
sebek, nyakdaganat, vértorlódás, fülzugás és a gyermekek­
nél előforduló kisebesedésok ellen stb.

Az angol osodakenőos minél régibb, annál M* 
ffinöbb hatásában. „

Igen ajánlatos őzen egyedül álló szerből slovi- 
gyázatképen minden családnál készletben tartani.

Két doboznál kevesebb nem küldetik; a szétküldés ki- 
sérólag az összeg előleges beküldése vagy pedig utánvé­
tedül eszközöltetik, 2 tégely, csomagolás, szállítólevél és 
Vérmentes megküldéssel 3 korona és 40 fillér.
Számos bizonyítvány áll rendelkezésre. 

Figyelmeztetek mindenkit a hatástalan hamisítványok 
megvételétől s kérem szigorúan arra ügyelni, hogy minden 
tégelyen a fenti védjegy éa oégnok „Az őrangyal gyógy­
szertárnak" Pregradában beíeégotve kell lennie 4a 
minden tégelynek egy használati utasításba kell beoaoaaa- 
goira lenni és fentiátható védjegygyei ellátva.

As egyedüli és valódi angol csodakenőoaőm hamisítói 
H utáasól, a védjegy-törvény értelmében, estgomua U- 
áöatetnok, őpugy ezen hamisítványok terjesztek.

Egyedüli beszerzési forrás:
Orangyal-gyógytár T>»1^k. 

Pregradában Rohitsch-Bauerbrunn mollett.
Baktár a legtöbb gyógyszertárban, hol raktár símk 
tessék a megrendelést közvetlenül „Az őrangyal gyég» 
szertárhoz" THIEKBT ADOLF Pregradában 
Bokltaofa-Sauorbrunn mellett ólmozni. — ás oeototfb 

Magyar védjegy lajstrom-Mám* * 4144.

N > o ma lőtt

A NAGY KRACH!

0, e<u-i lojas-tar 
ia c.-észe-tálezát

New-Jork és London míg az <n ópai 
szárazfölden hói kímélte meg, «> «gy nagy 
fiüstke«zi mént «gyur elhatározta, hogy egén 
ké-zleiét a uiiinxa bzeiény djazá.-a me lett, 
eladja, —Én vagy'k h lbatalma/Ya ezen 
megbízna ke;ppz'!..\ tini. i> lehat <■« i an 
csak 6 .rí 60 kiér] mindé: kinek küldöm 
az alul íel.-oiclt láigyakat, n. in.:
6 dib legfinomabb vg|-<L angol elii aeziali kéft 
6 darab amerikai tz.ib. tzt-i villát egy dmab» 
ból késxitve, r
6 darab amerikai szab, ezüst evő-kanalat, 
12 daiab amerikai rz..b. ezú< kávéskanalat, 
1 drb amerikai FZab. ezü-t leves,mei<’i kanalat,
1 daiab amer.kai szab, ezü t t.-j-merő kanalat,
2 daiab aim i lkai szab, t-íüst tojás-tartót 
6 darab angol V etona csésze-tálezát
2 daiab díszes cyer’y;-«ta:lót

1 daiab tbea»s/ű"’t
1 daiab legfinomabb czvkorszórót.
44 darabot össz sen csa- 6 frt M kiért 

A fennti 44 tárgy eddig 40 ínba került 
es most ezen szerény 6 frt 60 kr. árért kap* 
ható. — Ezen amer.kai szab, ezüst egy be» 
líil is fehér fém, mely az ezüst szint 25 even 

lótállás mellet', — meg artju. — 
ául annak, hogy ezen hí;deres 
nem csalás

ezennel nyilvánosan kötelezem magam, min­
denkinek, a kinek a küldemény nem letsz'k, 
az összeget vissza — küldeni/ azért ne min 
lasi-za el senki ezen kedvező alkalmat és 
szerezze be ezen diszkés/letet, mely különösen 

legBzebbkar&esouji is újévi ajándék 
úgy mint minden előkelő háztartáshoz is 

alkalmas 
Kapható kizátólag csak 

Hirschherg A.
az egyesült amerikai szab, ezü^^észitmény* 

gyár főügyrokségénéf:
Bécs, II.. Rembrandtstrasse 5^ 

19/1. Távbeszélő sz. 7114.
Szó1 küldések vidékié után vélte', az összeg 

előzetes beküldése melleit. # $'5’
Tisztltó-por hozzá 10 kr.

Csak az Itt láiliató védjegygyei (egészségi fém) 
valódi.

Kivonat az elismerő levelekből.
A küldeményt megkap am és teljesen meg vagyok elé* 

gr-dve, kérek még egy küldeményt 6 frt 60 űrért. 
Koiozs'át Baió Bánffyné 0 Excelencziaji.
A küldeményt megkaptam •-« teljesen meg vagyok elé* 

gedve, kérek nékem meg egy iiyenet küldeni.
Bozovios(Magyarország) Keresztes Sándor fó>zolgibiió. j 
Az wlső küldeménynyel meg vagyok elégedve, kerek 

meg egy készletet.
Majossy János katlanok.Kalocsa.

a kiadó’tulajdonoi Oblát Károly gyornsajtóján lomborban.

• Sachard-ciiocoládé és kakaó. J 
a Előfordult tévedések kikerülése vé- 
oT gett, .i nagyérdemű közönség arra 

figyelmeztetik, hogy W
§ Suchard Pb. $ 
| töredék chocoládét • 

sem nem gyártja, sem a {'irgalomba ^B 
nem hozza. Á Suchard Ph.-féle

S? chocoládék csakis tisztán és JJJ 
® —mint ismeretes — csak Sta- ® 
® niol-csoinagolásban a gyári ® 

jelvénynyel és aláírással el- £ 
látva, szállittatik. gfe

Földeladás.
A kupuszinai Kucska érdekelt­

ség tulajdonát képező Eupuszina 
község határában fekvő u. n. Bu- 
kovácz-Székes, mintegy 70 katasz- 

: trális holdnyi terjedelemben, — 
mely jelenleg bérbe van adva 521 

i frtnyi évi bérösszegért - folvó é"i 
november hó 28-án délután 3 óra­
kor, a kupuszinai Kucska érdekelt- 

■ ség irodájában tartandó nyilvános 
i árverésen a legtöbbet Ígérőnek vég­
leg elfog adatni.

Kikiáltási ár 6310 frt.
Bánatpénz 600 frt.
A közelebbi árverési feltételek 

Krieg Béla úr irodájában megtud­
hatók.

Apatinban, 1897. évi november 
hó 17-én.

A. .'kupuszinai Kucska érde­
keltség választmánya.


